ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД   НАБЕРЕЖНЫЕ  ЧЕЛНЫ

РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ
пр. Х.Туфана, 23, г. Набережные Челны, 423805

 ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

ЯР ЧАЛЛЫ  ШӘҺӘРЕ

МУНИЦИПАЛЬ  БЕРӘМЛЕГЕ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ
X.Туфан  проспекты, 23, Яр Чаллы шәһәре, 423805

Тел.(8552) 30-55-60, факс (8552) 30-55-80. E-mail: uochelny@inbox.ru, www.nabchelny.ru

11.08.2020 №335

ПРИКАЗ

О направлении рекомендаций по организации работы образовательных

организаций в условиях распространения COVID-19

В соответствии с рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере защиты

прав потребителей и благополучия человека от 12.05.2020 №02/9060-2020-24 «Рекомендации

по организации работы образовательных организаций в условиях сохранения рисков

распространения COVID-19», постановления Кабинета Министров РТ от 31.07.2020 №639

«О внесении изменений в постановление Кабинета министров РТ от 19.03.2020 №208 «О

мерах по предотвращению распространения в РТ новой коронавирусной инфекции»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям муниципальных, государственных образовательных учреждений,

учреждений дополнительного образования:

1.2 Организовать закрепление отдельных учебных кабинетов за каждым классом, за

исключением занятий, требующих специального оборудования (в том числе физическая

культура, изобразительное искусство, трудовое обучение, технология, физика, химия), в срок

до 30.08.2020г;

1.3 Осуществить работу ОУ по специально разработанному расписанию (графику)

уроков, перемен, составленному с целью минимизации контактов обучающихся (в том числе

сокращения их количества во время проведения термометрии, приема пищи в столовой);

1.4 Утвердить графики дезинфекционных мероприятий:

 генеральная уборка (рекреации, учебные кабинеты, помещения для приема пищи,

туалеты и т.д.) - не реже одного раза в неделю;

 ежедневные влажные уборки помещений с применением дезинфицирующих средств

с обработкой всех контактных поверхностей;

 обеззараживание воздуха и проветривание помещений;

 посещение бассейнов, проведение обработки помещений и обеззараживания воздуха

в раздевалках;

1.5 Обеспечить термометрию лиц, посещающих ОУ (на входе), с занесением

результатов в журнал (лица с температурой тела 37,1 °С и выше, а также с признаками

инфекционных заболеваний в ОУ не допускаются);

1.6 Организовать незамедлительное изолирование лиц с признаками инфекционных

заболеваний (респираторными, кишечными, повышенной температурой тела) с момента

выявления указанных признаков до приезда бригады скорой (неотложной) медицинской

помощи либо прибытия родителей (законных представителей);

1.7 Организовать уведомление территориального органа Роспотребнадзора о

выявлении указанных лиц в течение 2 часов;

1.8 Обеспечить проведение противоэпидемических мероприятий, включающих:

 уборку всех помещений с применением моющих и дезинфицирующих средств и

очисткой вентиляционных решеток непосредственно перед началом функционирования ОУ;

 обеспечение условий для гигиенической обработки рук с применением кожных

антисептиков при входе в ОУ, учебные кабинеты, помещения для приема пищи, санитарные

узлы и туалетные комнаты;

 ежедневную влажную уборку помещений с применением дезинфицирующих средств

с обработкой всех контактных поверхностей;

 генеральную уборку не реже одного раза в неделю;

 обеспечение постоянного наличия в санитарных узлах для детей и сотрудников

мыла, а также кожных антисептиков для обработки рук;

 регулярное обеззараживание воздуха с использованием оборудования по

обеззараживанию воздуха и проветривание помещений в соответствии с графиком учебного,

тренировочного, иных организационных процессов и режима работы ОУ;

 организацию работы сотрудников, участвующих в приготовлении и раздаче пищи,

обслуживающего персонала с использованием средств индивидуальной защиты органов

дыхания (одноразовых масок или многоразовых масок со сменными фильтрами), а также

перчаток. При этом смена одноразовых масок должна производиться не реже 1 раза в 3 часа,

фильтров - в соответствии с инструкцией по их применению;

 мытье посуды и столовых приборов в посудомоечных машинах при максимальных

температурных режимах;

1.9 Организовать посещение бассейнов в ОУ по расписанию отдельными группами

лиц (класс). При этом в ОУ должно быть обеспечено проведение обработки помещений и

контактных поверхностей с применением дезинфицирующих средств и обеззараживания

воздуха в раздевалках после каждого посещения бассейна отдельной группой лиц;

1.10 Обеспечить использование дезинфицирующих средств, применяемых для

обеззараживания объектов при вирусных инфекциях;

1.11 Организовать посещение ОУ детьми, перенесшими заболевание, и (или) в случае,

если ребенок был в контакте с больным COVID-19, только при наличии медицинского

заключения врача об отсутствии медицинских противопоказаний для пребывания в ОУ;

1.12 Организовать трансляцию профилактических видеороликов и информационных

слайдов по профилактике гриппа, ОРВИ и коронавирусной инфекции на мониторах, стендах

образовательных учреждений, также на официальных сайтах;

1.13 Довести до учащихся, родительской общественности, персонала телефоны

горячей линия по вопросам, связанным с коронавирусом: Управление Роспотребнадзора по

РТ 8(843)296-02-24, Управление Здравоохранения РТ 8(843)231-20-70;

1.14 Издать соответствующий приказ по образовательным учреждениям, возложить

ответственность за исполнение на классных руководителей и педагогов.

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника

управления образования Л.В. Золотареву.

Начальник

управления образования                      Р.Н. Хузин

Хайруллина Г.Р

30-57-23